
 

26.08.2022 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\Программа ООС 2023-2028\Постановление Об утверждении 

программы..doc 

                

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.08.2022                                                                                                 № 342 

 

пгт Даровской 
 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Охрана окружающей среды на территории муниципального образова-

ния Даровской муниципальный  район Кировской области»  

 на 2023 - 2028 годы 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 

6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Даровского района Кировской области  от от 

27.02.2019 № 102 «О разработке, реализации и оценке эффективности реали-

зации муниципальных программ в муниципальном образовании Даровской 

муниципальный район Кировской области», администрация Даровского   

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды 

на территории муниципального образования Даровской муниципальный  рай-

он Кировской области» на 2023 - 2028 годы (далее - Программа) согласно 

приложению. 

2. Финансовому управлению администрации Даровского района Киров-

ской области при формировании районного бюджета ежегодно предусматри-

вать средства, необходимые для реализации Программы. 



 

26.08.2022 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\Программа ООС 2023-2028\Постановление Об утверждении 

программы..doc 

2 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Даровского района Кировской об-

ласти, заведующего отделом жизнеобеспечения населения Рязанова А.Г. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2023.  

Глава администрации   

Даровского района    О.Ю. Елькин 



 

. 

Приложение 

 
УТВЕРЖДЕНА 

 
постановлением администрации 

муниципального образования  

Даровской муниципальный район  

Кировской области 

от 26.08.2022  № 342 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Охрана окружающей среды на территории муниципального образова-

ния Даровской муниципальный  район Кировской области»  

 на 2023 - 2028 годы 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пгт Даровской 



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

4 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Охрана окружающей среды на территории муниципального образова-

ния  Даровской муниципальный  район Кировской области» 

  на 2023 - 2028 годы 

 

Ответственный испол-

нитель муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской 

области (далее - администрация) 

Соисполнители муни-

ципальной программы 

Управление образования администрации района 

Наименование подпро-

грамм (при наличии) 

Не имеется 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение уровня экологической безопасности 

граждан и сохранение природных систем 

 

Задачи муниципальной 

программы 

Снижение уровня загрязнения окружающей 

среды и улучшение экологической обстановки 

на территории района. 

  Обеспечение утилизации и максимально без-

опасного размещения отходов производства и 

потребления. 

Формирование и развитие экологического обра-

зования и просвещения населения района.  

Снижение численности волков с целью преду-

преждения возникновения чрезвычайных ситуа-

ций на территории района и предотвращения 

нанесения ущерба здоровью населения. 

Целевые показатели 

эффективности реализа-

ции муниципальной 

программы 

Объем утилизации ртутных и люминесцентных 

ламп;  

  Количество проведенных  мероприятий эколо-

гической направленности; 

Содержание подъездных путей и технологиче-

ских проездов на площадке по размещению от-

ходов до 11 месяцев; 

Содержание площадки складирования отходов 

лесопиления; 

Количество добытых волков на территории рай-

она 

Сроки и этапы реализа-

ции муниципальной 

программы 

Срок реализации Программы 2023-2028 годы, 

реализуется в один этап 

Объемы и источники 

финансирования муни-

ципальной программы 

Общий объем финансирования 6030,0 тыс. руб. 

Источники финансирования: 

Районный бюджет – 6030,0 тыс. руб. 



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

5 

Ожидаемые конечные 

результаты муници-

пальной программы 

Улучшение экологической обстановки в районе, 

за счет содержания в надлежащем состоянии 

мест размещения отходов и отходов лесопиле-

ния. 

Сбор и утилизация на специализированном 

предприятии  6 тыс. ртутьсодержащих ламп. 

За время действия программы планируется раз-

местить на площадке временного накопления до 

11 месяцев 5,0 тыс. т. коммунальных отходов и 

43,2 тыс. т. отходов лесопиления. 

Повышение уровня экологической культуры 

населения при проведении в течение 6 лет 229 

мероприятий экологической направленности. 

Снижение численности волков с целью преду-

преждения возникновения чрезвычайных ситуа-

ций на территории района и предотвращения 

нанесения ущерба здоровью населения. 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Про-

граммы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфе-

ре и прогноз ее развития 

 

Предметом особого внимания государства является регулирование от-

ношений в области охраны окружающей среды, использования и охраны 

природных ресурсов, которые представляют собой не только основу для раз-

вития экономики и социальной сферы, но и гарантию нормальной жизнедея-

тельности для нынешних и будущих поколений. 

 Экологическая обстановка в Даровском муниципальном районе Ки-

ровской области в целом является благоприятной, однако анализ существу-

ющей ситуации показывает, что в районе имеются экологические проблемы, 

не позволяющие в полной мере достичь требуемого качества окружающей 

среды. 

За период реализации муниципальной программы «Охрана окружаю-

щей среды на территории муниципального образования Даровской муници-

пальный  район Кировской области на 2017 – 2022 годы», утвержденной по-

становлением администрации муниципального образования Даровской му-



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

6 

ниципальный район Кировской области от 30.09.2016 № 466 на реализацию 

мероприятий по охране окружающей среды направлено  12 638,0  тыс. руб., 

в том числе областной бюджет – 7 139,1  тыс. руб., районный бюджет – 

5 498,9  тыс. руб. 

На содержание подъездных путей и технологических проездов на пло-

щадке по размещению отходов до 11 месяцев направлено 2400,0 тыс. руб.  

На содержание площадки складирования отходов лесопиления израс-

ходовано 2400,0 тыс. руб. Централизованно размещено 34,1 тыс. тонн отхо-

дов лесопиления. 

В рамках реализации мероприятий программы по созданию площадок 

накопления ТКО за пять лет построено 85 мест накопления ТКО. Израсходо-

вано 5 462,5 тыс.руб. 

За время действия программы утилизировано 3895 штук ртутьсодер-

жащих ламп. Потрачено 57,5 тыс. руб. 

В течение пяти лет проходил конкурс по благоустройству «Чистый 

район – своими руками», в котором участвовали население, организации, 

учреждения района. На чествование победителей израсходовано 210,0 тыс. 

руб. 

В течение последнего года действия программы реализовано меропри-

ятие по выплате денежного вознаграждения за добычу 2 волков на террито-

рии  района в сумме 30 тыс. руб. 

Одной из основных экологических проблем района является вопрос 

безопасного обращения с отходами производства и потребления, образую-

щимися в процессе хозяйственной деятельности предприятий, организаций и 

населения. Имеющиеся в районе площадка накопления  отходов с размеще-

нием до 11 месяцев и площадка размещения отходов лесопиления содержат-

ся с целью предотвращения возникновения несанкционированных свалок  

вблизи населенных пунктов и в лесах. Функционирование данных объектов 

позволит уменьшить негативное воздействие на окружающую среду.  



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

7 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об от-

ходах производства и потребления" полномочия по сбору, транспортировке, 

обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению  ТКО относятся к 

юрисдикции регионального оператора, которого определяет Правительство 

Кировской области.  

Одним из самых опасных видов отходов считаются ртутьсодержащие 

отходы, в частности отработанные люминесцентные лампы. Ввиду того, что 

данный вид отходов запрещено размещать  на свалке, а в районе нет пред-

приятий по их утилизации, на складах предприятий и учреждений скопилось 

и продолжает накапливаться большое количество отработанных ламп. Необ-

ходимо организовать работу по сбору данных отходов и сдаче их на утилиза-

цию на специализированные предприятия. 

Важнейшим фактором, определяющим отношение человека к окружа-

ющей природной среде, является уровень экологической культуры и грамот-

ности населения, который в настоящее время остается крайне низким. Реали-

зация мероприятий Программы позволит частично исправить сложившееся 

положение. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере 

социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации муниципальной Программы, описание ожи-

даемых конечных результатов реализации муниципальной программы, 

сроков и этапов развития муниципальной Программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере природопользования и 

охраны окружающей среды сформированы на основе положений: 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства 

и потребления"; 

Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей 

среды"; 

Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

8 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-

ра»; 

Стратегии социально-экономического развития Кировской области на 

период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Киров-

ской области от 28.04.2021 N 76 "Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития Кировской области на период до 2035 года; 

Постановления Правительства Кировской области от 27.12.2019             

N 731-П "Об утверждении государственной программы Кировской области 

"Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных 

ресурсов"; 

Стратегии социально-экономического развития муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области на 2019 – 2035 

годы, утвержденной решением Даровской районной Думы от 14.12.2018                

№ 205; 

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере реализа-

ции муниципальной Программы являются: 

формирование экономических и социальных основ охраны окружаю-

щей среды в интересах настоящего и будущего поколений; 

организация рационального природопользования; 

обеспечение экологической безопасности; 

защита прав человека на благоприятную для его жизни и здоровья 

окружающую среду; 

обеспечение населения области достоверной информацией о состоянии 

окружающей среды. 

Исходя из приоритетов, целью муниципальной Программы являются 

повышение уровня экологической безопасности граждан и сохранение при-

родных систем. 

Основными задачами муниципальной Программы, направленными на 

достижение поставленной цели, являются: 

consultantplus://offline/ref=F676A2D88F50E848A5C06E8C078768AF6768A81A3707C230B7F71D2D2FCC6731EED865C6A812294869F1FF280CEFA2BEE0B990C944DD6796C2C712ECS9B6G


 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

9 

снижение уровня загрязнения окружающей среды и улучшение эколо-

гической обстановки на территории района; 

обеспечение утилизации и максимально безопасного размещения отхо-

дов производства и потребления; 

формирование и развитие экологического образования и просвещения 

населения района; 

снижение численности волков с целью предупреждения возникновения 

чрезвычайных ситуаций на территории района и предотвращения нанесения 

ущерба здоровью населения. 

Показатели эффективности реализации муниципальной программы 

определяются: 

количеством утилизированных ртутьсодержащих и люминесцентных 

ламп. За время действия программы запланировано утилизировать 5 тыс. 

люминесцентных ламп; 

содержанием площадки накопления ТКО до 11 месяцев с целью мак-

симально безопасного размещения отходов  

содержанием площадки складирования отходов лесопиления с целью 

максимально безопасного размещения отходов  

количеством проведенных мероприятий экологической направленно-

сти. За время действия программы в учреждениях образования и культуры 

запланировано провести 229 мероприятий; 

количеством добытых волков на территории район. За время действия 

программы планируется добыть 72 волка; 

Срок реализации муниципальной Программы 2023 - 2028 годы. 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муници-

пальной Программы и их значения приведены в Приложении № 1. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной Про-

граммы 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется путѐм выпол-

нения следующих мероприятий: 



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

10 

организационно-управленческих мероприятий, направленных на про-

ведение агитационно-разъяснительной работы с населением, а именно на 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления по вопросам 

охраны окружающей среды;  

мероприятий экологической направленности, организованных муници-

пальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного обра-

зования детей Дом детского творчества, для формирования активной граж-

данской позиции учащихся через содействие сохранению и улучшению 

окружающей среды путем широкого вовлечения обучающихся Даровского 

района в практическую природоохранную работу по решению экологических 

проблем своей местности; 

мероприятий по содержанию площадки накопления ТКО до 11 месяцев, 

для организованного размещения, последующего вывоза ТКО, что позволит 

предотвратить образование несанкционированных свалок и загрязнение 

окружающей природной среды; 

мероприятий по содержанию площадки складирования отходов лесо-

пиления, что позволит повторно использовать древесину и предотвратить об-

разование несанкционированных свалок и загрязнение окружающей природ-

ной среды; 

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 2. 

 

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной Программы 

 

В связи с совершенствованием федерального и регионального норма-

тивно-правового регулирования в сфере охраны окружающей среды и приро-

допользования основные меры правового регулирования, направленные на 

достижение цели муниципальной Программы, будут концентрироваться в 

рамках разработки и принятия правовых актов администрации Даровского 

района Кировской области, направленных на приведение их в соответствие с 

требованиями  законодательства. 

 



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

11 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Финансирование мероприятий муниципальной Программы осуществ-

ляется за счет средств районного бюджета. 

Общие затраты на реализацию мероприятий муниципальной Програм-

мы приведены в таблице 1 и составляют 6030,0 тысяч рублей, в том числе:  

районный бюджет – 6030,0 тыс. руб.; 

 

Таблица 1 

Затраты на реализацию мероприятий Программы 

по годам финансирования 

тыс. руб. 

№ 

пп 

Наименование 

источника фи-

нансирования 

Годы реализации Всего 

2023  2024  

 

2025 

  

2026  

 

2027  2028  

1 Бюджет  

муниципального 

образования 

975,0 977,0 979,0 1031,0 1033,0 1035,0 6030,0 

 ИТОГО 975,0 977,0 979,0 1031,0 1033,0 1035,0 6030,0 

 

Средства, направленные на реализацию муниципальной Программы 

могут уточняться исходя из возможностей районного бюджета. В целях реа-

лизации настоящей муниципальной Программы заключаются соглашения 

(договоры) с юридическими и физическими лицами в соответствии  с дей-

ствующим законодательством. 

Затраты на реализацию мероприятий муниципальной Программы за-

планированы исходя из стоимости аналогичных работ, услуг в сфере охраны 

окружающей среды и природопользования. 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описа-

ние мер управления рисками 

 

К основным рискам реализации муниципальной Программы следует 

отнести потенциальные изменения действующего законодательства в сфере 

охраны окружающей среды и природопользования (в области государствен-

ного экологического надзора, в области нормирования допустимого воздей-

ствия на окружающую среду, в области государственной экологической экс-



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

12 

пертизы, обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, охраны и 

использования водных объектов, управления недропользованием, охраны и 

использования животного мира и пр.), а также изменения, связанные с пере-

дачей дополнительных полномочий субъектам Российской Федерации в дан-

ной сфере. 

Снижению рисков реализации муниципальной Программы могут спо-

собствовать своевременная подготовка управленческих решений, оператив-

ная разработка и реализация нормативных правовых актов в сфере отноше-

ний, связанных с охраной окружающей среды и природопользования, а также 

обеспечивающих защиту интересов окружающей среды и общества в целом. 

К рискам реализации муниципальной Программы относятся и неполу-

чение в полном объеме финансирования мероприятий за счет средств район-

ного, областного и федерального бюджета. 

Недополучение средств районного, областного и федерального бюдже-

тов приведет к снижению качества выполняемых полномочий органов мест-

ного самоуправления в сфере охраны окружающей среды. Риски недостаточ-

ного финансирования компенсируются привлечением средств добровольных 

пожертвований 

Отсутствие инвестиций в охрану окружающей среды за счет средств 

хозяйствующих субъектов, не проведение мероприятий по экологизации 

производств могут привести к росту объемов негативного воздействия на 

окружающую среду и ухудшению показателей, характеризующих качество 

окружающей среды. 

Вследствие снижения объемов финансирования муниципальной Про-

граммы не будут достигнуты показатели ожидаемых результатов ее реализа-

ции. 

К рискам реализации муниципальной Программы также относятся 

ограниченность возможностей местных бюджетов в расходах на охрану 

окружающей среды и, как следствие, неэффективное исполнение органами 

местного самоуправления собственных полномочий в сфере охраны окружа-



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

13 

ющей среды. 

7. Участие муниципальных образований района (в случае решения 

вопросов местного значения, направленных на достижение целей муни-

ципальной  программы), общественных, научных и иных организаций  в 

реализации муниципальной программы 

С целью решения задачи по формированию и развитию экологического 

образования и просвещения населения района программой предусмотрено 

проведение мероприятий экологической направленности. Участие в реализа-

ции национального проекта «Экология» с целью просвещения населения 

учреждениями образования и культуры. Участие администраций муници-

пальных образований, организаций и учреждений, населения в Общероссий-

ских Днях защиты от экологической опасности; во Всероссийской экологи-

ческой акции «Вода России», во Всероссийском экологическом субботнике 

«Зеленая весна», во Всероссийском экологическом субботнике «Зеленая Рос-

сия».        

                 



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

14 

Приложение № 1 

 

Целевые показатели эффективности муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показа-

телей эффективности 

Ед. 

изм 

Значение показателей 

2023 

год 

2024  

год 

2025 

 год 

2026  

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Объем сбора и утилиза-

ции ртутных ламп 

шт. 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

2 Содержание подъездных 

путей и технологиче-

ских проездов на пло-

щадке по размещению 

отходов до 11 месяцев 

пло

ща-

док 

1 1 1 1 1 1 

3 Содержание площадки 

складирования отходов 

лесопиления 

пло

ща-

док 

1 1 1 1 1 1 

4 Количество проведен-

ных  мероприятий эко-

логической направлен-

ности 

Ед. 32 34 36 40 42 45 

5 Количество добытых 

волков на территории 

района 

шт. 12 12 12 12 12 12 

 



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

15 

Приложение № 2 

 

Мероприятия и объемы финансирования муниципальной Программы 

«Охрана окружающей среды на территории 

муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области на 2023 - 2028 годы» 

 
 

 

Наименование мероприятий 

Объем и источник финан-

сирования 

 

Ответственный за 

исполнение 

 

1 2 3 4 

2023 год 

1 Содержание подъездных путей и техно-

логических проездов на площадке по 

размещению отходов до 11 месяцев 

районный бюджет  

400,0 

тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения 

2 Содержание площадки складирования 

отходов лесопиления пгт Даровской 

районный бюджет 

400,0 

тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

3 Организация сбора и утилизации ртут-

ных ламп 

районный бюджет 

35,0 

тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

4 

 

 

 

Проведение смотра-конкурса «Чистый 

район своими руками» 

районный бюджет 

50,0 тыс. руб. 

администрация 

района 

5 Организация мероприятий по регулиро-

ванию численности волков на террито-

рии района 

90,0 тыс.руб., в том числе: 

районный бюджет –  

90,0 тыс.руб. 

администрация 

района 

 Итого 2023 год районный бюджет 

975,0 тыс. руб. 

администрация 

района 

2024 год 

1 Содержание подъездных путей и тех-

нологических проездов на площадке 

по размещению отходов до 11 месяцев 

районный бюджет  

400,0 

тыс. руб. 

 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

2 Содержание площадки складирования 

отходов лесопиления пгт Даровской 

районный бюджет 

400,0 

тыс. руб. 

 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

3 Организация сбора и утилизации 

ртутных ламп 

районный бюджет 

37,0 

тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

4 Проведение смотра-конкурса «Чистый 

район своими руками» 

районный бюджет 

50,0 

тыс. руб. 

администрация 

района 

5 Организация мероприятий по регули-

рованию численности волков на тер-

ритории района 

90,0 тыс.руб., в том числе: 

районный бюджет –  

90,0 тыс.руб. 

администрация 

района 

 Итого 2024 год районный бюджет 

977,0 тыс. руб. 

администрация 

района 



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

16 

2025 год 

1 2 3 4 

 

1 

Содержание подъездных путей и тех-

нологических проездов на площадке 

по размещению отходов до 11 месяцев 

районный бюджет 

 400,0 тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

2 Содержание площадки складирования 

отходов лесопиления пгт Даровской 

районный бюджет 

400,0 тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

3 Организация сбора и утилизации 

ртутных ламп 

районный бюджет 

39,0 тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

4 Проведение смотра-конкурса «Чистый 

район своими руками» 

районный бюджет 

50,0 тыс. руб. 

администрация 

района 

5 Организация мероприятий по регули-

рованию численности волков на тер-

ритории района 

90,0 тыс.руб., в том числе: 

районный бюджет –  

90,0 тыс.руб. 

администрация 

района 

 Итого 2025 год районный бюджет  

979,0 тыс.руб. 

администрация 

района 

2026 год 

 

1 

Содержание подъездных путей и тех-

нологических проездов на площадке 

по размещению отходов до 11 месяцев 

районный бюджет 

 450,0 тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

2 Содержание площадки складирования 

отходов лесопиления пгт Даровской 

районный бюджет 

400,0 тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

3 Организация сбора и утилизации 

ртутных ламп 

районный бюджет 

41,0 тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

4 Проведение смотра-конкурса «Чистый 

район своими руками» 

районный бюджет 

50,0 тыс. руб. 

администрация 

района 

5 Организация мероприятий по регули-

рованию численности волков на тер-

ритории района 

90,0 тыс.руб., в том числе: 

районный бюджет –  

90,0 тыс.руб. 

администрация 

района 

 Итого 2026 год районный бюджет 

1031,0 тыс. руб. 

 

2027 год 

 

1 

Содержание подъездных путей и тех-

нологических проездов на площадке 

по размещению отходов до 11 месяцев 

районный бюджет 

 450,0 тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

2 Содержание площадки складирования 

отходов лесопиления пгт Даровской 

районный бюджет 

400,0 тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

3 Организация сбора и утилизации 

ртутных ламп 

районный бюджет 

43,0 тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

4 Проведение смотра-конкурса «Чистый 

район своими руками» 

районный бюджет 

50,0 тыс. руб. 

администрация 

района 

5 Организация мероприятий по регули-

рованию численности волков на тер-

ритории района 

90,0 тыс.руб., в том числе: 

районный бюджет –  

90,0 тыс.руб. 

администрация 

района 

 Итого 2027 год районный бюджет 

1033,0 тыс. руб. 

 



 

12.07.2022. D.Программы 2023-2028. Охрана окружающей среды. Приложение Программа 

17 

2028 год 

1 2 3 4 

 

1 

Содержание подъездных путей и тех-

нологических проездов на площадке 

по размещению отходов до 11 месяцев 

районный бюджет 

 450,0 тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

2 Содержание площадки складирования 

отходов лесопиления пгт Даровской 

районный бюджет 

400,0 тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

3 Организация сбора и утилизации 

ртутных ламп 

районный бюджет 

45,0 тыс.руб. 

отдел  

жизнеобеспечения 

населения  

4 Проведение смотра-конкурса «Чистый 

район своими руками» 

районный бюджет 

50,0 тыс. руб. 

администрация 

района 

5 Организация мероприятий по регули-

рованию численности волков на тер-

ритории района 

90,0 тыс.руб., в том числе: 

районный бюджет –  

90,0 тыс.руб. 

администрация 

района 

 Итого 2028 год районный бюджет 

1035,0 тыс. руб. 

 

 ИТОГО по Программе районный бюджет  

6030,0 тыс. руб. 

 

 

 

________________________ 

 


